



Hamon Edward Oliveira Queiroz


Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/5284573822278773>

ID Lattes: **5284573822278773**

Última atualização do currículo em 21/07/2022

Farmacêutico graduado e analista clínico habilitado pela Universidade Estadual da Paraíba (UEPB), especialista em farmacologia e dispensação farmacêutica pela Faculdade Cathedral (2010), em Auditoria em Serviços de Saúde (2017) pela Faculdade Internacional Signorelli e Toxicologia clínica e forense pela Faculdade Unyleya (2022), durante a graduação esteve inserido em programas de extensão. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Hamon Edward Oliveira Queiroz 
Nome em citações bibliográficas	QUEIROZ, H. E. O.
Lattes iD	 http://lattes.cnpq.br/5284573822278773

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2021 - 2022	Especialização em Toxicologia clínica e forense. (Carga Horária: 360h). Faculdade Unyleya, UNY, Brasil. Título: não.
2017 - 2017	Especialização em Auditoria nos Serviços de Saúde. (Carga Horária: 450h). Faculdade Internacional Signorelli, FISIG, Brasil. Título: Auditoria em Farmácia: Relato de Experiência. Orientador: Luiz Annunziata Neto.
2008 - 2010	Especialização em FARMACOLOGIA E DISPENSAÇÃO FARMACÊUTICA. (Carga Horária: 360h). Instituto Brasil de Pós-Graduação, Capacitação e Assessoria, I-BRAS, Brasil. Título: AVALIAÇÃO DE INTERAÇÕES MEDICAMENTOSAS DE PRESCRIÇÕES DE UM HOSPITAL ESPECIALIZADO EM CARDIOLOGIA. Orientador: ALYNE SILVA PORTELA.
2006 - 2006	Aperfeiçoamento em HABILITAÇÃO EM ANÁLISES CLÍNICAS. Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil. Título: não necessário. Ano de finalização: 2006.
2001 - 2005	Graduação em Farmácia. Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil. Título: UTILIZAÇÃO DE PLANTAS MEDICINAIS POR PACIENTES ATENDIDOS NO SERVIÇO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA GRANDE/PB. Orientador: KARLETE VÂNIA MENDES VIEIRA.

Formação Complementar

2022 - 2022	CURSO DE GESTÃO DE CONFLITOS E NEGOCIAÇÃO. (Carga horária: 20h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
2022 - 2022	GESTÃO PESSOAL - BASE DA LIDERANÇA. (Carga horária: 50h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
2022 - 2022	A LIDERANÇA PÚBLICA EM TEMPOS DE CRISE. (Carga horária: 10h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
2022 - 2022	LIDERANÇA E GESTÃO DE EQUIPES. (Carga horária: 30h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.

2017 - 2017	QUALIDADE E SEGURANÇA DO PACIENTE. (Carga horária: 96h). Instituto de Ensino e Pesquisa Ilha do Aprender, ILHA, Brasil.
2013 - 2013	Extensão universitária em CURSO DE PREVENÇÃO DE USO DE DROGAS. (Carga horária: 120h). Universidade Federal de Santa Catarina, UFSC, Brasil.
2013 - 2013	CURSO DE PREVENÇÃO EM USO DE DROGAS. (Carga horária: 120h). Hospital Universitário da UFSC/Ebserh, HU-UFSC/EBSERH, Brasil.
2012 - 2012	CAPACITAÇÃO EM SAÚDE MENTAL COM ÊNFASE EM CAPS. (Carga horária: 40h). SECRETARIA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTA ROSA, SMBSR, Brasil.
2005 - 2006	Estágio de Complementação Educacional. (Carga horária: 440h). Instituto de Saúde Elpidio de Almeida, ISEA, Brasil.
2001 - 2006	Inglês. (Carga horária: 800h). FISK CENTRO DE ENSINO, FISK, Brasil.
2005 - 2005	Estágio Multidisciplinar Interiorizado. (Carga horária: 160h). Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil.
2004 - 2005	Extensão universitária em Farmácia. (Carga horária: 160h). Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil.

Atuação Profissional

EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S/A, PAGUE MENOS, Brasil.

Vínculo institucional

2008 - 2009 Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: FARMACÊUTICO, Carga horária: 40

REDE NORDESTE DE FARMACIA, GUARARAPES, Brasil.

Vínculo institucional

2009 - 2010 Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: FARMACÊUTICO RESPONSÁVEL TÉCNICO, Carga horária: 40

Sistema de Assistência Social e da Saúde, SAS, Brasil.

Vínculo institucional

2013 - 2018 Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: COORDENADOR FARMACÊUTICO HOSPITALAR, Carga horária: 30

Vínculo institucional

2009 - 2012 Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: COORDENADOR FARMACÊUTICO HOSPITALAR, Carga horária: 30

XENIA SHEILA BABORA AGUIAR - ME, LAB. CLINICO, Brasil.

Vínculo institucional

2011 - 2013 Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: COORDENADOR BIOQUIMICO, Carga horária: 20

LABORATÓRIO MUNICIPAL DE BARRA DE SANTA ROSA, LAB. MUNICIPAL, Brasil.

Vínculo institucional

2010 - 2019 Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: FARMACEUTICO/BIOQUIMICO, Carga horária: 30

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALGODÃO DE JANDAÍRA, PMAJ, Brasil.

Vínculo institucional

2012 - 2019 Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: FARMACEUTICO/BIOQUIMICO, Carga horária: 30

Hospital Universitário Alcides Carneiro/Ebserh, HUAC-UFCG/Ebserh, Brasil.

Vínculo institucional

2019 - Atual Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: FARMACÊUTICO, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Paulo Magalhães de Melo, PMM, Brasil.

Vínculo institucional

2015 - 2019

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: FARMACÊUTICO RESPONSÁVEL TÉCNICO, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Laboratório Queiroga e Mayer, LQM, Brasil.

Vínculo institucional

2006 - 2007

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: BIOQUÍMICO, Carga horária: 30

Hospital de Trauma Dom Luiz Gonzaga Fernandes, HTDLGF, Brasil.

Vínculo institucional

2017 - 2017

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: COORDENADOR FARMACÊUTICO HOSPITALAR, Carga horária: 20

Outras informações

Função gratificada sem vínculo empregatício.

Nelfarma comercio de produto quimicos LTDA, REDEPHARMA, Brasil.

Vínculo institucional

2008 - 2008

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: FARMACÊUTICO RESPONSÁVEL TÉCNICO, Carga horária: 40

Idiomas

Inglês

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Prêmios e títulos

2005

2º Colocado do Trabalho Científico INTITULADO: "Utilização de Plantas medicinais por pacientes atendidos no serviço municipal de saúde de Campina Grande-PB", Sociedade Brasileira de Análises Clínicas - PB.

Produções

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica



1. ★ **QUEIROZ, H. E. O.**; PORTELA, A. S. ; RAMOS, A. T. ; SIMOES, M. O. ; WERNER, R. P. ; LEAL, A. A. . Evaluation of Drug Interactions in Prescriptions of a Hospital Specialized in Cardiology. Acta Farmacéutica Bonaerense **JCR**, v. 30, p. 1803-1807, 2011.

Apresentações de Trabalho

1. ★ **QUEIROZ, H. E. O.**. USO RACIONAL DE ANTIBIÓTICOS. 2010. (Apresentação de Trabalho/Outra).
2. **QUEIROZ, H. E. O.**. REALIDADE DE LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS NA PARAÍBA. 2010. (Apresentação de Trabalho/Outra).
3. ★ **QUEIROZ, H. E. O.**; FERREIRA, A. S. ; CALDEIRA, C. C. ; LINS, F. A. B. ; MEDEIROS, P. A. D. ; VIEIRA, K. V. M. . Utilização de Plantas Medicinasi por pacientes atendidos no Serviço Municipal de Saúde de campina Grande -PB. 2005. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

Demais tipos de produção técnica

1. **QUEIROZ, H. E. O.**. IV Semana de Controle de Infecção Hospitalar. 2010. .

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. IX CONGRESSO INTERNACIONAL DE ENVELHECIMENTO HUMANO. CUIDADOS DA ENFERMAGEM QUANTO A ADESÃO AO TRATAMENTO FARMACOLÓGICO EM IDOSOS EM USO DE ANTICOAGULANTES ORAIS. 2022. (Congresso).
2. II CONGRESSO PARAIBANO DE ANÁLISES CLÍNICAS. UTILIZAÇÃO DE PLANTAS MEDICINAIS POR PACIENTES ATENDIDOS NO SERVIÇO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA GRANDE-PB. 2005. (Congresso).
3. 3º ENCONTRO INTERNACIONAL DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS. 2003. (Congresso).
4. II ENCONTRO REGIONAL DOS ESTUDANTES DE FARMÁCIA- NE. 2003. (Encontro).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 05/09/2022 às 15:23:41

[Imprimir currículo](#)